1

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 314/2024

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES COM O ANTONIO PEREIRA DA COSTA PELO TRANSCURSO DE SEUS 107 ANOS, UM DOS MORADORES MAIS IDOSO DE MOGI MIRIM.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES COM ANTONIO PEREIRA DA COSTA

JUSTIFICATIVA
O homenageado Antônio Pereira da Costa, é nascido aos 30/11/1917
tem 4 filhos :Benedita, Terezinha, Maria das Graças e Antônio. Tem uma
Nora, Neide; dois  genros: José Carlos e Alexandre. Também tem 12 netos, 17 bisnetos e 6 tataranetos.
Veio de Minas Gerais para Mogi Mirim e trabalhou na lavoura inicialmente. Depois, como servente, atuou na construção do Mercado Municipal “Eugênio Scomparin” e na construção do Edifício Davoli. Fez exército em Itajubá e participou da guerra de 1940. Agora completando 107 anos. É  apreciador de um bom vinho, banana e uma boa comidinha feita à base de gordura de porco.
[bookmark: _GoBack]Segundo os tios do senhor Antônio Pereira da Costa, ele foi registrado com três anos de atraso – algo usual naquela época. Diante da informação, ele tem oficialmente 107 anos, mas sua idade real é de 110 anos.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 02 de Dezembro de 2024.

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO      VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

                                             VEREADOR ADEMIR JÚNIOR

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

VEREADORA  JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREADORA LÚCIA TENÓRIO

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADORA ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png